
 
 

 

 

BEROUNSKÝ 

KATOLICKÝ 

ZPRAVODAJ 

 

  

(Izajáš 5,20) 
 

Milí přátelé, 

při každém slavení eucharistie se setkáváme jako putující Boží lid (společenství těch, 

kteří jsou na cestě, nikoliv v jejím cíli), což je onen původní význam slova „církev“. Proto 

také zaznívá v každé eucharistické modlitbě, krátce po proměnění chleba a vína, prosba nejen 

za papeže, biskupy a jáhny, ale za všechny, kteří byli na základě svého křtu povoláni ke 

službě, aby jí dostáli pravdivě a odpovědně. 

Když jsem 21. 4. předsedal nedělní liturgii ve Svatém Janu pod Skalou a v Berouně, 

stále ještě ve mně dozníval šok a znechucení z akce, která se odehrála v úterý 16. 4. 

v prostorách pražského arcibiskupského paláce. Pro vás, které tato informace minula, uvádím, 

že se v tento den uskutečnilo v sále kardinála Berana, který se zapsal do povědomí veřejnosti a 

české církve jako statečný odpůrce komunistického režimu, setkání u příležitosti křtu knihy 

„Spiknutí“ o údajné snaze zbavit exprezidenta Zemana v době, kdy nebyl schopen vykonávat 

svůj úřad, jeho prezidentských pravomocí. Celé akci předsedal emeritní arcibiskup kard. Duka 

za účasti exprezidenta Zemana, předsedkyně KSČM Kateřiny Konečné, bývalého kancléře 

Vratislava Mynáře, poslance SPD Jaroslava Foldyny, odsouzeného exšéfa Lesní správy Lány 

Miloše Baláka a dalších představitelů extrémistické a dezinformační scény. 

Současný pan arcibiskup Jan Graubner opakovaně vybízí věřící a nás kněze k budování 

důvěry k vedení diecéze. Nemohu než souhlasit, ovšem pouze v případě, je-li tato důvěra 

budována prostřednictvím konkrétních činů. Je bezpochyby záležitostí každého pokřtěného 

křesťana, zda chce mlčet a nadále vnímat církev jako organizaci (instituci), nebo jako 

organismus, tedy společenství, které spoluutváří na tom místě, kde žije, svým kritickým 

myšlením a snahou o osobní pravdivost. Ostatně i to je důvod, proč se bezprostředně po 

Ježíšově modlitbě při již zmíněném slavení eucharistie všichni obracíme k Bohu s prosbou, 

aby nás vysvobodil ode všeho zlého, abychom nežili v temnotě a učili se žít v bezpečí před lží, 

nenávistí, hloupostí (duševní leností) a vším, co destruuje naše vztahy. 

Protože se nechci omlouvat přátelům, kterých si vážím, za hanebné chování naštěstí jen 

některých představitelů mé církve, cítil jsem povinnost nemlčet a oslovit pražského 

arcibiskupa touto SMS: 

„Pane arcibiskupe, stále marně čekám na Vaši veřejnou omluvu a distancování se od 

skandální akce, která se toto úterý uskutečnila v prostorách arcibiskupského paláce. Mohu 

Vás ujistit, že nejsem zdaleka jediný, kdo se cítí znechucen a pobouřen skutečností, že je moje 

domovská církev spojována s osobami, které prezentují ve veřejném prostoru hodnoty zcela 

neslučitelné s postoji, k nimž se jako křesťan a kněz hlásím a nadále hlásit budu. 

Přeji Vám i Vašim spolupracovníkům onen tak důležitý dar rozvahy a moudrosti, 

oproštěný od prázdných frází.                                                                        Petr Blecha, kněz“ 



 

 

 


 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

   2. 5. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

   9. 5. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

   Tetín od 20 hod.    

 16. 5. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb - kaple Povýšení 

   sv. kříže Beroun od 20 hod.         

 23. 5. - modlitba Taizé - kaple Povýšení sv. kříže Beroun od 20 hod.       

 30. 5. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb - kaple Povýšení 

   sv. kříže Beroun od 20 hod.                      Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace - Jan Franta tel. 605 983 228, Taizé - Vojtěch Malý tel. 735 077 381 

„Chci zpívat Hospodinu, neboť je velmi vznešený, koně i jezdce svrhl do moře.“ 
(Ex 15,1) 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 První pátek v měsíci – 3. května 

Po večerní mši sv. v Berouně následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 

 Žehnání motorek na Vráži – 4. května 

V sobotu 4. 5. v 11 hod. požehná opět P. Norbert Vehovský před kostelem na Vráži 

motorkářům jejich stroje. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 6. května 

Pravidelný úklid se koná první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné farníky 

o pomoc s úklidem v pondělí 6. 5. 

 Večery chval 

za doprovodu kapely Memento se konají vždy první pondělí v měsíci od 18.30 

v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Berouně, Husovo nám. 43. 

Promluvu má Jan Klika, Církev bratrská. 

 Slavnost Nanebevstoupení Páně - 9. května 

Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Počaplech v 18.00. 

 Vikariátní konference 

se bude konat v úterý 14. května v Loděnici. Mše sv. bude od 9.00. 

 Svatojánská pouť na Tetíně - 18. května 

Poutní mše sv. v kostele sv. Jana Nepomuckého na Tetíně bude v sobotu 18. 5. 

v 11.00 hod. Celebrovat bude Mons. Milan Hanuš, dómský farář katedrály sv. Víta, 



 

 

Václava a Vojtěcha a děkan Kolegiátní kapituly Všech svatých na Hradě pražském. 

Odpoledne bude na programu přednáška o sv. Janu, divadlo pro děti a koncert. 

 Slavnost Seslání Ducha Svatého – 19. května 

O slavnosti Seslání Ducha Sv. je v Berouně po mši sv. plánováno malé agapé. 

Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

 Slavnost Těla a Krve Páně – 30. května 

Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Počaplech v 18.00. 

 Akademická YMCA ve Svatém Janu – 24. - 26. května 

Oikumené - Akademická YMCA pořádá od 24. do 26. 5. ve Svatém Janu pod 

Skalou tzv. retreat na téma: „Odolnost společnosti vůči přívalu hrozeb“. V sobotu 

25. 5. proběhnou přednášky bývalého vojenského kaplana, humanitárního 

pracovníka, psycholožky a také výklad k historii místa. Zveme vás na uvedenou akci 

či jen na jednotlivé přednášky. Více informací viz: retreat.akademickaymca.cz. 

 První svaté přijímání – 16. června 

V neděli 16. června při mši sv. v 10.00 v Berouně přistoupí děti z naší farnosti 

k prvnímu svatému přijímání. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických textů 

(vede jáhen Jiří Cikánek). Poté následuje posezení u kávy a čaje. 

o Druhou neděli v měsíci se po mši sv. koná pobožnost ke cti sv. Josefa. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mší sv., po ní korunka k Božímu 

milosrdenství za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše před- 

stavitele, za mír ve světě, za rodiny, za ZŠ Porozumění na faře… (vede A. Krzáková) 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem zůstává 

týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. Kdo by měl 

zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 

 Sbírka na pomoc pronásledovaným křesťanům 

proběhne při bohoslužbách v neděli 5. května. 

 Velkopáteční sbírka na Svatou zemi 

vynesla 8.303,- Kč v Berouně. Mons. Jan Graubner obdržel poděkování od 

kardinála Claudia Gugerottiho, prefekta Dikasteria pro východní církve, za dar 

v celkové výši 698 893,- Kč. Tato částka byla vybrána v Arcidiecézi pražské na 

potřeby církve ve Svaté zemi. „Na oplátku ujišťujeme o trvalé modlitbě zkoušené a 

trpící Církve, která prošla velkým soužením,“ píše mimo jiné kard. Gugerotti. 

 Sbírka do fondu sv. Vojtěcha (mzdové podpory) 

vynesla 6.017,- v Berouně ǁ 4.300,- Kč v Hudlicích ǁ 4.090,- Kč v Počaplech ǁ 

2.000,- Kč v Loděnici ǁ 1.910,- Kč ve Svatém Janu ǁ 1.842,- Kč na Tetíně ǁ 700,- Kč 

na Chyňavě ǁ 650,- Kč v Hýskově ǁ 510,- Kč v Nižboru. 

http://retreat.akademickaymca.cz/


 

 

Tyto sbírky nyní z větší části nahrazuje program Donátor, do něhož se mohou dárci 

zaregistrovat či jednorázově přispět: https://praha.donator.cz/. 

 Hrnčířská tombola 11. - 12. května 

Na květnových hrnčířských trzích máme opět možnost získat finanční prostředky 

pro farnost, tentokrát půjde výtěžek na podporu skautského střediska Radost a 

Naděje jako poděkování našim skautům, kteří vždy věnují víkend prodeji lístků a 

vybírání darů. Hledáme dobrovolníky na pomoc s přípravou tomboly v sobotu i 

v neděli ráno cca od 7.30 hod. Ozvěte se prosím Ivě Vašků 602 945 017. Kdo by 

raději pomohl se skládáním tombolových lístků, ozvěte se Ivě Průšové 606 933 521. 

(A kdo nemůže, nezoufejte, tombola bude pro nás i v červnu, více v dalším 

zpravodaji.) 

 

 



 

 neděle 5. a 19. května - Nedělní školička pro děti (11:15) 

V průběhu mše svaté v kostele sv. Ludmily bude v komunitním centru připraven 

doprovodný program pro předškolní děti a děti z 1. stupně ZŠ. Odchod dětí z kostela 

sv. Ludmily během bohoslužby. 

 neděle 5. května - Mosty k lidem (13 - 19 hod) 

Kurz pro křesťany o tom, jak srozumitelně sdílet evangelium s nevěřícími přáteli a 

známými.  

(Druhé setkání kurzu, v případě zájmu pište na: reditelka@kc-ludmila.cz.) 

 úterý 7. května - Káva o druhé... aneb posezení (nejen) pro seniory (14:00-

16:00) 

Prostor na přátelské posezení především (avšak nejen) pro tetínské seniory… 

(další setkání 14. května) 

 čtvrtek 9. května - Meditace s Karmelem (20:00 - 21:30) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com. 

 neděle 12. května - Tetínský filmový klub - Pohani (19:30) 

Film vychází z divadelní hry Anny Jablonské, která hledá podstatu a smysl víry, 

tradiční rodiny a společenské morálky. Existenciální drama představuje bezbožnou a 

vystresovanou rodinu, jejíž členové nežijí šťastné životy. Do této rodiny nečekaně 

zavítá bigotně věřící babička a začne ji ,,zachraňovat“... (ČR 2023, režie: Olga 

Dabrowská, 92 min)  

Po projekci proběhne diskuze s režisérkou filmu Olgou Dabrowskou. Vstupné 100 

Kč, studenti 50 Kč. 

 středa 15. května - Angličtina pro dospělé (16:00 - 18:00) 

Kurzy angličtiny pro pokročilé i pro mírně pokročilé začátečníky.  

mailto:reditelka@kc-ludmila.cz
mailto:libuse.lukasova911@gmail.com


 

 

(další setkání 22. 5. a poslední lekce kurzu 29. 5.)  

 sobota 18. května - neděle 19. května - Pouť sv. Jana 

V sobotu od 14:00 přednáška Jaroslava Šebka o sv. Janu Nepomuckém, od 15:30 

divadélko Dva rybáři a zlatý poklad (soubor Baribal), během celého odpoledne 

Komunitní kavárna na dvorku komunitního centra; další akce v rámci poutě viz 

samostatný plakát. Pořádá Sdružení sv. Ludmily na Tetíně. 

 sobota 18. května - Tetínské dvorky 

Druhý ročník sousedské “galerie pod širým nebem”, ve které lze obdivovat obrazy, 

ilustrace, instalace a fotografie od aktuálních tetínských i netetínských autorů. 

Součástí programu bude i živá hudba. Komunitní centrum poslouží jako jedna 

z výstavních ploch v rámci této akce. 

Více info viz www.facebook.com/tetinskedvorky. 

 úterý 21. května - Trénování paměti (nejen) pro seniory (14:00 - 15:00) 

Tradiční setkání pořádané Charitou Beroun, na kterém rádi uvítáme i nové 

účastníky. Zdarma.  

 neděle 26. května - Houbařská sezóna začíná! (11:00 - 16:30) 

Výstava hub Českého krasu, pořádaná Českou mykologickou společností a 

Ekocentrem Tetín. 

 neděle 26. května - Youth zone (18:15 - 21:00) 

Večer pro mladé od 12 do 20 let. Promítání seriálu The Chosen, pohoštění, hry a 

mnohem více... 

http://www.facebook.com/tetinskedvorky


 

 


O tom, že služba bližnímu by měla být nedílnou 

součástí života každého křesťana, se často mluví, 

odkazují na ni i Kristova slova, ke křesťanské diakonii 

nás vyzývá i papež František. Vím, že je v dnešním 

hektickém světě pro mnohé náročné najít si pro tuto službu čas, případně poznat, kdo 

naši pomoc skutečně potřebuje, či 

kdo se na ochotě a dobrotě lidí chce 

jen bezpracně přiživit. I na Charitě 

toto téma řešíme den co den. Velmi 

nás proto těší každý dobrovolník 

nabízející svou pomoc. Ta může mít 

skutečně mnoho podob. Jednou 

z nich byl dar zesnulé paní Hany 

Holečkové, která na pomoc lidem 

v nouzi, kterou poskytuje Charita 

Beroun, odkázala část svého 

majetku. Tento měsíc jsme tak z její pozůstalosti obdrželi přes 200 tisíc korun. Pro nás 

to byl doslova „dar z nebes“, protože nám jen pár dní před tím přestala definitivně 

jezdit naše charitní dodávka, kterou zajišťujeme přepravu potravin a další pomoci pro 

desítky potřebných na Berounsku. Díky tomuto daru jsme tak mohli zakoupit zánovní 

náhradu té původní. Paní Hana tak bude svým darem pomáhat i po svém odchodu na 

onen svět.  Za všechny, kterým tak bude v příštích letech tímto pomoženo, bych chtěl 

paní Holečkové velmi poděkovat a k jejím nedožitým devadesátým narozeninám, které 

by oslavila 17. dubna, popřát klidné spočinutí v Pánu. Jistě jí bude i tento příkladný 

skutek připočten k dobru. 
Ing. Bc. Petr Horák, ředitel Charity Beroun 


Srdečně Vás zveme na jarní koncert Štěpána Kojana & Bárky, který se bude 

konat ve čtvrtek 16. května od 19.00 hodin v sále na Wagnerově náměstí v Berouně.   

Frontman legendární rockové kapely Keks Štěpán Kojan v exkluzivním spojení 

s kapelou Bárka zahraje jak písně ze své poslední desky, tak i své největší hity Víš, Jak 

děkuje se andělům, Pošťák, Proč holky pláčou a mnoho dalších. „Bárka nabízí plavbu 

napříč různými žánry s harfou a violoncellem - proplouváme vodami bouřlivými i klidnými 

a užíváme si radost z hudby,“ shrnul Pavel Barnáš, violoncellista Symfonického orchestru 

Českého rozhlasu v Praze a mj. ředitel festivalu Okolo Třeboně s třicetiletou tradicí. Ivana 

Pokorná je členkou Orchestru Národního divadla a vždy ráda spolupracovala i s muzikanty 

z jiných hudebních žánrů. Během koncertu zazní irské písně, muzikálové hity, filmová 

hudba, trocha klasiky a rockové balady.  

Vstupné je 200 Kč. Výtěžek podpoří sociální služby Charity Beroun, která se 

stará o seniory, matky s dětmi a lidi bez domova na Berounsku a Hořovicku. 
Markéta Petříčková 



 

 
 



 

 



 Prohlášení ČBK k setkání v Arcibiskupském paláci v souvislosti s uvedením 

knihy „Spiknutí“ 

Biskupové Čech, Moravy a Slezska vydávají následující prohlášení k setkání 

v Arcibiskupském paláci v Praze v souvislosti s uvedením knihy „Spiknutí“: 

Setkání v Arcibiskupském paláci v souvislosti s knihou „Spiknutí“ považujeme za 

politováníhodnou událost a jsme si vědomi pohoršení, které mezi lidmi vyvolalo, 

o čemž svědčí nemalé množství reakcí, především z řad katolíků. Těmto reakcím 

rozumíme, slyšíme je a bereme je vážně. Přijali jsme vysvětlení Mons. Jana 

Graubnera, arcibiskupa pražského, že k pronájmu došlo bez toho, že by měl 

k dispozici potřebné informace, a že se od dané akce distancuje. Pro budoucnost 

byla přijata opatření pro pořádání veřejných akcí v církevních prostorách. Při 

pronájmech těchto prostor se bude důsledně oddělovat církevní a světský rozměr 

takových akcí včetně vhodnosti přítomnosti církevního představitele. Děkujeme 

všem, kterým záleží na obrazu a svědectví církve navenek. Stejně tak je povzbudivé 

vidět, jak veliká očekávání má od církve široká veřejnost. 

 Arcidiecézní pouť za duchovní povolání – 4. května 

Srdečně zveme a vyzýváme k účasti na 23. arcidiecézní pouti za povolání, která se 

uskuteční v sobotu 4. května na poutním místě Svatá Hora u Příbrami. Mladí 

středoškolského a vysokoškolského věku jsou zváni k účasti na duchovním 

programu, který bude zaměřen na téma povolání a uskuteční se v pátek 3. května 

v podvečer v  areálu fary ve Slivici, odkud se v sobotu ráno účastníci vydají pěšky 

na Svatou Horu. Na tento program je nutné se přihlásit na www.adcm.cz. Společným 

vyvrcholením pouti bude sobotní mše sv. v 11.30 hod., při které otec arcibiskup 

přijme bohoslovce naší arcidiecéze mezi kandidáty jáhenství a kněžství. 

 Svatojánské oslavy v Praze - 15. května 

Svátek svatého Jana Nepomuckého bude v pražské katedrále slaven ve středu 

15. května v 17.30 hod. poutní mší svatou, jejímž hlavním celebrantem bude Mons. 

Jan Graubner, arcibiskup pražský. Po mši sv. vyjde z katedrály tradiční průvod 

k soše sv. Jana Nepomuckého na Karlově mostě, kde se zastaví k modlitbě. Průvod 

bude zakončen krátkou pobožností na Křižovnickém náměstí. Po skončení 

liturgického programu bude následovat tradiční koncert NAVALIS na Vltavě. 

Nácvik asistence, ministrantů a všech ochotných dobrovolníků začíná v katedrále 

v 15.30 hod. 

 Přijetí do katechumenátu – 18. května 

Kandidáti katechumenátu, jejichž křest se předpokládá o Velikonocích r. 2025 (nebo 

i později), budou přijati do katechumenátu při bohoslužbě slova, která se bude konat 

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 18. května v 16.30 hod. Uchazeči 

se svými ručiteli se dostaví do katedrály nejpozději 15 minut před začátkem 

bohoslužby. Každý uchazeč bude mít s sebou vyplněný a duchovním správcem 

potvrzený katechumenátní lístek, který zde při přijetí do katechumenátu odevzdá. Po 

skončení bohoslužby slova pan arcibiskup srdečně zve katechumeny i jejich ručitele 

k přátelskému setkání do Sálu kardinála Berana nebo dle počasí na zahradu 

Arcibiskupského paláce 



 

  



 

 


Jižní strana berounského náměstí, dům U Bílé růže, č. 81. V přízemí dva obchody, vlevo 

textilní galanterie, známá též tradičně jako „švadlenka“, vpravo obchod s prádlem. Zřejmě si 

oba vedou velmi dobře, na našem náměstí jsou to stálice, byly tu dávno před r. 1989, zatímco 

jiné obchody v následující době vesele vznikaly a zanikaly tak rychle, že si je všechny ani 

nepamatujeme. Dům je zachovalý, opravený, má olivově zelenou omítku. Kdopak dnes ví, že tu 

téměř před třemi stoletími na jaře 1737 více než týden přebýval P. Antonín Koniáš?  

Děkan Josef Antonín Seydl ve své Kronice Královského města Berouna se o té události 

zmiňuje hned dvakrát, poprvé v kapitole Navrácení se řádů a obyčejů katolických do Berouna: 

„1738 dne 28. dubna přišlo pět misionářů jezuitů pod správou pátera Antonína Koniáše do 

Berouna, jenž tady na rynku mezi Božími mukami a sochou svatého Jana Nepomuckého, když 

missionis vyzdvihše, denně tu pod ním na lešení pod širým nebem s krucifixem v ruce 

důtklivě kázali a svými pobožnostmi kacířství vykořeňujíce, až do 5. máje setrvali.“ Letopočet 

1738 je zde ovšem uveden určitě omylem, protože Seydl o pár listů dál píše: „V čas tohoto 

odprázdnění děkanství 1737 dne 28. dubna přibralo se pět misionářů do Berouna, mezi nimi 

co vrchní byl i páter Koniáš, an tu až do 5. máje misionaříce.“ Odprázdněné děkanství 

znamená, že tu zatím nebyl 

děkan, protože předchozí Jiří 

František Procházka 

koncem ledna 1736 odešel do 

Prahy do domu pro vysloužilé 

kněze, potom tu působili 

administrátoři P. Hakl, P. Štika 

a P. Phillippi. Nový děkan 

František Xaver Strachovský se 

ujal svého úřadu 8. června 

1737, tedy až po odchodu 

misionářů. „Jak o tom na 

stránce 159 dotčeno a dole dle 

posloupnosti času léta 1737 

obšírně se poví. Poněvadž ale 

pohořelé děkanství zde 

vystavěno nebylo, byly těm jezuitským misionářům byty po městě vykázány, a sice: 

Přednějšímu z nich páteru Antonínovi Koniášovi (u ostatních se jména neví) u pana Václava 

Hořčického v N. 81 teď U Bílé růže řečeného a tam se též všickni zdržovati měli, druhému 

misionáři u pana Václava Schönfelda v N. 88. Třetímu u paní Maryandly v N.?, čtvrtému u 

Matěje Sládka v N. 9 a pátému u pana Tomáše Čapka v N. 66. Též jim byl vykázán a otesán 

jeden dub v obecním lese na kříž obyčejný s nápisem z mosazných pozlacených liter Crux 

missionis. Neméně i dříví i prkna na lešení jim byla opatřena. Své lešení, na němž pod širým 

nebem kázali, vystavěli jsou i s křížem, jenž dne 4. máje pro věčnou památku od pátera 

Františka Phillippi, administrátora tehdejšího v Berouně, posvěcen byl, na náměstí mezi 

Božími mukami a sochou svatého Jana Nepomuckého.“ Socha sv. Jana stála spolu s kašnou 

uprostřed náměstí, tam, kde je dnes pomník padlých z 1. světové války. Boží muka - to byl 

morový sloup z r. 1681 vztyčený v horní části náměstí, později přenesený ke špitálu na 

Plzeňském předměstí a ještě později na Seydlovo náměstí před kostel, kde stojí dosud. 

Dubový kříž a lešení musely tedy stát asi tak na místě, kde je dnes kašna s Janem 

Nepomuckým. „Své misionářské pobožnosti drželi v Berouně od 28. dubna až do 5. máje, kdy 



 

 

se jejich misionářství skončilo, a k tomu se za ten čas do Berouna sběhlo nesčíslné množství 

okolního lidu, tak že když 14. máje kostelníci a zvoníci o nějakou odměnu za svou práci při té 

kající pobožnosti žádali, vyznali, že vyšlo v ten čas 11 000 hostií přijímajícím, i obdrželi 

z důchodu obecního za svou práci půl sudu piva. Jiří Pech za práci strojení jídel pro misionáře 

byl 24. máje podělen mzdou: 2 věrtele pšenice, 2 věrtele ječmene a věrtel hrachu z důchodu 

obecního. Když pak se ale potom naň prozradilo, že již od pánů páterů misionářů zaplacen 

byl, dostal zostřelou kapitolu a to tím více zasloužil, že již před tím mnoho takových pěkných 

kousků dokázal. Při této příležitosti posvětil páter Antonín Koniáš na děkanství ten větší 

krucifix, co visí v polovici schodů na hořejší ponebí. Tento misionář Antonín Koniáš, jenž se 

co misionář skrze 37 let snažil české knihy pleniti a 1760 umřel, pozůstavil krom svých 

nesnášenlivých spisů, jakožto památku někdejších knih plenění, knížku: Clavis haeresim 

claudens v Královém Hradci 1729 a 1749. Index librorum prohibitorum v Praze 1767 jest 

z větší částky jeho práce. Koniášovu památku Václav Bělovský v Puchmajerových básních, 

v Praze 1798, díl III. 91 zvěčnil veršíčky následujícími: ,Zlého Koniáše štípnul had, sotva pil 

had krev, hned schřad.‘ “ Jak je z posledních řádků patrné, Seydl jako vlastenec horlivý pro 

myšlenky národního obrození P. Koniáše příliš nešetří.   

Zmínka o „pohořelém děkanství“ se vrací k požáru, který zachvátil město před dvěma 

lety: „Mezi tím 1735 dne 22. září vydal z domu pod číslem 107 nad Berounem smutnou záři, 

an hrůzný oheň celé město nenadále velmi hltavě strávil.“ –  Pan Václav Horčický (Hořický?) 

byl berounský měšťan, v 18. století vlastník domu na náměstí č. 81 U Bílé růže. Václav 

Schönfeld byl rovněž berounský měšťan, držel dům na náměstí č. 88. Další zmíněný 

berounský měšťan Matěj Sládek vlastnil dům č. 9 v Zákostelské ulici (dnes Kostelní). A 

konečně Tomáš Čapek, již 1732 berounský purkmistr, byl majitel domu na východní straně 

náměstí č. 66. 

Koniášova kniha Clavis haeresim claudens má v češtině 

poněkud delší název Klíč kacířské bludy k rozeznání otvírající, 

k vykořenění zamykající (dobovým pravopisem Kljč Kacýřské 

Bludy K rozeznánj otwjragicý / K wykořeněnj zamikagicý). Index 

librorum prohibitorum je Seznam zakázaných knih. 

Pro zajímavost jsem ještě nahlédla do Pamětí královského 

města Berouna, co o této události píše historik Josef Vávra: „ Císař 

Karel VI. vydával ostrá nařízení, aby v Čechách stíháni byli 

protestanté veřejní i tajní, jichž i po válce švédské tu mnoho 

pobývalo. Zejména vědělo se o tom, že na Točnicku a Křivoklátsku  

protestantství se udržuje vlivem horníků a hutníků, kteří se 

přistěhovali ze saského rudohoří. Arcibiskup předešel všecko v té 

příčině pronásledování duchovními misiemi. K neděli Provodní (tj. 

dnes 2. velikonoční, pozn. lf) roku 1737 přibylo do Berouna 5 kněží 

jezuitů, v jichž čele byl páter Antonín Koniáš, misionář horlivý a zkušený. Konšelé je uvítali 

s poctou a ubytovali je v domích na náměstí.“ Dále se Vávra zmiňuje podobně jako Seydl o 

dubovém kříži a lešení: „Z tohoto lešení kázali páteři od Provodní neděle (28. dubna) po osm 

dní, dopoledne i odpoledne, ráno a večer zpovídali, a v tom jim pomáhal místní administrátor 

Fillippi, kaplan Jakub Štika i benediktini od sv. Jana. Byloť při té misii účastenství lidu 

městského i vesnického tak hojné, že v těch osmi dnech 11.000 lidí šlo ke zpovědi a ke stolu 

Páně.“ Jak je vidět, Vávra Koniášovo působení nijak kriticky nekomentuje a vyjadřuje se o celé 

misii vesměs pozitivně. O žádném pálení knih v Berouně se ani Seydl, ani Vávra nezmiňují. 

Beroun před rokem a půl téměř lehl popelem, tak by asi jakýkoli oheň na veřejnosti byl dost 

nevhodný. Také patrně nebylo v pohořelém městě co pálit.                                 Lidmila Fričová 



 

 
 



 

  



 

  



 

  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  



 

  



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova   * 18. 5. Stradonice 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 8.00 8.00 18.00 
9.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR**       16.30 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


